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Wpro wa dze nie 

Ja ma ust na czło wie ka jest sie dli skiem ok. 300
ga tun ków bak te rii. Nie sta no wią one za gro że nia
dla zdro wia, pod wa run kiem, że od po wied nio
dba my o hi gie nę ja my ust nej. Nie jest to ła twe,
gdyż 40% po wierzch ni zę bów sta no wią miej sca
nie do stęp ne dla szczo tecz ki pod czas tra dy cyj ne go
za bie gu szczot ko wa nia. Le ka rze sto ma to lo dzy za -
le ca ją do dat ko wo sto so wa nie pły nów do płu ka nia,
ni ci den ty stycz nych i wy cior ków [1].

W ro ku 1896 po ja wi ła się na świe cie pierw -
sza pa sta do zę bów w tub ce. Wpro wa dzo na zo -
sta ła na ry nek przez fir mę „Col ga te&Com pa ny”
i za stą pi ła do tych cza so we po jem ni ki – sło iki [2].
To wy da rze nie zre wo lu cjo ni zo wa ło po dej ście do
pro ble mu hi gie ny ja my ust nej i umoż li wi ło roz po -
wszech nie nie na wy ku czysz cze nia zę bów.

Skład pa sty do zę bów róż ni się w za leż no ści
od jej prze zna cze nia: (prze ciw próch ni cza, na nad -
wraż li wość, prze ciw pa ra don to zie, wy bie la ją ca). 
Ba zę każ dej pa sty sta no wią związ ki pod sta wo we,
do któ rych za li cza się: 
• środ ki ścier ne i po le ru ją ce (np. krze mion ka ko -

lo idal na) 

• że lu ją ce 
• pie nią ce (np. lau ro siar czan so du)
• sub stan cje do dat ko we po pra wia ją ce smak 

i za pach 
• barw ni ki. 

Naj waż niej szy mi skład ni ka mi są związ ki prze -
ciw próch ni cze, któ re sta no wią nie wiel ki pro cent
za war to ści tub ki. Mo gą one dzia łać na tkan ki
twar de zę ba, dzią sła i ślu zów kę oraz płyt kę i ka -
mień na zęb ny [3].

Próch ni ca

Próch ni ca (łac. ca ries den tium) jest naj pow -
szech niej szą bak te ryj ną cho ro bą zę bów; wy wo -
ły wa na jest przez pa cior kow ce: Step to coc cus
mu tans, S. sa li va rius, S. san gu inis, S. mi tis. W wy -
ni ku me ta bo li zmu cu krów bak te rie wy twa rza ją
kwa sy, któ re ob ni ża ją pH po ni żej 5,5 i sprzy ja ją
de mi ne ra li za cji szkli wa. Uby tek sub stan cji nie -
orga nicz nych z tka nek twar dych zę bów pro wa dzi
do roz kła du sub stan cji or ga nicz nych i po wsta wa nia
ubyt ków. Obec ność w die cie du żej ilo ści cu krów
sprzy ja roz wo jo wi próch ni cy. Na tu ral nie wy stę pu -
ją ce wie lo cu kry, jak np. skro bia, ma ją zni ko my
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wpływ na roz wój próch ni cy, zaś naj groź niej sze
są ra fi no wa ne cu kry sztucz ne, np. sa cha ro za.

Sub stan cje sło dzą ce bę dą ce sub sty tu ta mi cu kru,
ta kie jak np. aspar tam, nie wy wo łu ją próch ni cy.
Oprócz obec no ści bak te rii i ni skie go pH, ja ko na -
stęp stwa spo ży wa nia cu krów, czyn ni kiem pre dys -
po nu ją cym do roz wo ju próch ni cy są in dy wi du al ne
skłon no ści ge ne tycz ne. Już w wie ku pło do wym oraz
wcze snym dzie ciń stwie trze ba dbać o do star cza nie
pra wi dło wych ilo ści wap nia oraz flu oru [4].

� Flu or

Flu or to ak tyw ny skład nik past do zę bów
o wła ści wo ściach prze ciw próch ni czych. Je go
dzia ła nie opie ra się na re ak cji che micz nej z hy -
drok sy apa ty tem szkli wa, w wy ni ku któ rej po -
wsta je od por ny na dzia ła nie bak te rii flu oro apa tyt.
W pa stach flu or mo że wy stę po wać w po sta ci
związ ków: 
• flu orek so du 
• mo no flu oran so du 
• ami no flu orek (for ma or ga nicz na)
• flu orek cy na wy 
• flu orek gli nu. 

Stę że nie te go pier wiast ka po da je się naj czę -
ściej w jed nost kach ppm (par ta per mi lion). Z re -
gu ły pa sty za wie ra ją po mię dzy 500 a 1500 ppm
flu oru. Flu or wy ka zu je szcze gól ną sku tecz ność
u dzie ci i lu dzi mło dych, u któ rych nie za koń czy -
ła się jesz cze mi ne ra li za cja szkli wa. U lu dzi do ro -
słych i star szych flu or ma mniej szą sku tecz ność,
dla te go nie za le ca się im za bie gów flu ory za cji;
nie jest ona tak sku tecz na jak u dzie ci. Do nie sie -
nia na te mat tok sycz ne go i ra ko twór cze go dzia ła -
nia flu oru spra wi ły, że po ja wi ły się pa sty do
zę bów po zba wio ne te go pier wiast ka. Jed nak oka -

zu je się, że flu or sto so wa ny zgod nie z za le ce nia -
mi – miej sco wo w ja mie ust nej – nie sta no wi
za gro że nia dla pa cjen tów. Ostroż ność na le ży za -
cho wać je dy nie w przy pad ku ma łych dzie ci i lu dzi
nie peł no spraw nych, któ rzy w spo sób nie kon tro -
lo wa ny po słu gu ją się pa stą do zę bów, nie są 
w sta nie pra wi dło wo wy płu kać ja my ust nej lub
po ły ka ją pa stę. Ta gru pa pa cjen tów po win na
sto so wać pa stę po zba wio ną flu oru [5].

Nad wraż li wość zę bów

Nad wraż li wość zę bów to ko lej ny po za próch -
ni cą po wszech ny pro blem pa cjen tów zgła sza ją -
cych się do sto ma to lo gów oraz far ma ceu tów.
Po wsta je w efek cie ście ra nia się po wierzch ni zę -
ba lub tkan ki dzią sła i ob ja wia się bo le sno ścią
oraz tkli wo ścią przy do ty ku, spo ży wa niu zim nych
lub go rą cych po kar mów. Naj więk szy ból wy stę -
pu je pod czas szczot ko wa nia.

U do ro słych nad wraż li wość po wsta je za zwy -
czaj na sku tek co fa nia się dzią seł i od sła nia nia
ko rze ni zę bów. Po zba wio ne są one ochron nej
po wło ki – szkli wa, a ka na li ki pro wa dzą ce do
mia zgi zę bo wej prze wo dzą bodź ce ter micz ne 
i me cha nicz ne.

Tę przy pa dłość moż na sku tecz nie le czyć.
Pod sta wą jest pra wi dło we szczot ko wa nie z uni -
ka niem spy cha nia dzią seł z zę bów. Za le ca się
pro wa dze nie szczo tecz ki ru cha mi w kie run ku od
dzią seł do ko ro ny zę bów. Po nad to nie po win no
się szczot ko wać zę bów me to dą: „w kó łecz ko”,
gdyż pro wa dzi to do od py cha nia dzią seł. 

Ko lej nym aspek tem le cze nia nad wraż li wo ści
jest uży wa nie szczo tecz ki z mięk kie go wło sia
oraz past do zę bów o ni skiej za war to ści środ ka
ścier ne go (nie za le ca się past wy bie la ją cych).

Ta be la 1. Głów ne sub stan cje past na nad wraż li wość zę bów i ich dzia ła nie [7]

Sub stan cje za war te w pa stach Pod sta wo we dzia ła nie 

chlo rek stron tu za my ka ka na li ki zę bo we

chlo rek lub azo tan po ta su ha mu ją prze wod nic two ner wo we w ka na li kach zę bo wych 

hy drok sy apa tyt za my ka i uszczel nia ka na li ki
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Po moc ne w le cze niu są że le flu or ko we o wy so -
kiej za war to ści flu oru (do 12 500 ppm), któ re
moż na na kła dać na miej sca o zwięk szo nej wraż -
li wo ści. Za pew nią one re mi ne ra li za cję ka na li ków
zę bi no wych [6]. Ist nie ją tak że spe cjal ne gru py
past do zę bów, prze zna czo ne dla osób cier pią -
cych na nad wraż li wość. Dzia ła ją w od mien ny
spo sób, uwa run ko wa ny za war to ścią skład ni ków
ak tyw nych, jed nak wy wie ra ją po dob ny efekt te -
ra peu tycz ny (tab. 1 s. 31).

Pa ra don to za

Pa ra don to za jest prze wle kłym scho rze niem
przy zę bia. Po cząt ko wo ata ku je zę by, póź niej
dzią sła i ko rze nie. Pa ra don to za sta no wi głów ną
przy czy nę wy pa da nia zę bów u lu dzi do ro słych.
Ob ja wa mi cho ro by są za czer wie nio ne, bo le sne
dzią sła, nie przy jem ny za pach z ust oraz w póź -
niej szym sta dium ru sza ją ce się zę by. Nie le czo na
pro wa dzi do wy pa da nia zę bów. 

Zna nych jest wie le czyn ni ków pre dys po nu ją -
cych do wy stą pie nia pa ra don to zy. Naj waż niej sze
z nich to brak hi gie ny ja my ust nej i nie le czo ne
ubyt ki lub nie pra wi dło we le cze nie sto ma to lo gicz -
ne. Do ko lej nych na le ży za li czyć wa dy zgry zu,
nie pra wi dło wą die tę, cu krzy cę, nad uży wa nie al -
ko ho lu, pa le nie pa pie ro sów. Nie ste ty, na roz wój
pa ra don to zy ma ją wpływ tak że uwa run ko wa nia
ge ne tycz ne. U nie któ rych osób praw do po do bień -
stwo jej wy stą pie nia jest zde cy do wa nie więk sze
niż u po zo sta łych.

Roz po zna nie cho ro by i jej dia gno za w po cząt -
ko wym sta dium nie są ła twe. Pierw sze ob ja wy nie

są cha rak te ry stycz ne i ła two jest je prze oczyć.
Bez względ nie alar mu ją cym sy gna łem po win ny
być krwa wią ce, spuch nię te dzią sła. Jest to naj -
wyż szy mo ment, by zwró cić się o pomoc do sto -
ma to lo ga i roz po cząć le cze nie [8]. Po le ga ono
na sto so wa niu past ze skład ni ka mi ła go dzą cy mi
za pa le nia (tab. 2. s. 32). 

Szał wia (Sa lvia of fi ci na lis L.)
Su row cem po zy ski wa nym z szał wi jest liść.

Za wie ra on olej ki ete rycz ne: tu jon, cy ne ol, kam fo rę,
bor ne ol i pi nen oraz garb ni ki ka te chi no we, trój ter pe -
ny, fla wo no idy i go ry cze. Wy cią gi z szał wi dzia ła ją
prze ciw za pal nie i ha mu ją roz wój drob no ustro jów.
Obec ność garb ni ków sprzy ja ha mo wa niu krwa wień.

Ru mia nek (Ma tri ca riae Flos L.)
Kwiat ru mian ku to su ro wiec za wie ra ją cy olej -

ki ete rycz ne, związ ki se skwi ter pe no we, po lia ce ty -
le no we, fla wo no idy, ku ma ry ny i ślu zy. W sta nach
za pal nych ja my ust nej sto su je się na pa ry i wy cią -
gi al ko ho lo we su row ca. Ma ją one dzia ła nie prze -
ciw za pal ne na bło ny ślu zo we oraz nie wiel kie
wła ści wo ści prze ciw bak te ryj ne.

Eu ka lip tus
Za war te w ro śli nie olej ki ete rycz ne ma ją wła ści -

wo ści prze ciw za pal ne i prze ciw bak te ryj ne. W ap -
te kach do stęp ny jest ole jek eu ka lip tu so wy, któ ry
moż na wcie rać w miej sca cho ro bo wo zmie nio ne.

Anyż (Pim pi nel la ani si L.)
Bie drze niec anyż to ro śli na, z któ rej po zy sku -

je my owoc bo ga ty w olej ki ete rycz ne. Su ro wiec
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Ta be la 2. Naj czę ściej sto so wa ne skład ni ki past w le cze niu pa ra don to zy [9]

Skład ni ki zio ło we In ne skład ni ki

szał wia je żów ka al lan to ina 

ru mia nek me li sa so lan ka siarcz ko wa 

eu ka lip tus roz ma ryn mle czan gli nu (ha mu je krwa wie nia)

anyż oczar

mir ra ar nik
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za wie ra trans ane tol, al de hyd any żo wy oraz dwu -
ane tol. Po za olej ka mi wy stę pu ją rów nież leu ko an -
ty cja ni dy ny, tłusz cze oraz biał ka. Ole jek any żo wy
sto so wa ny w pa stach do zę bów po bu dza wy dzie -
la nie błon ślu zo wych w ob rę bie ja my ust nej i gar -
dła, dzię ki cze mu ła go dzi do le gli wo ści zwią za ne
z pa ra don to zą.

Ar ni ka (Ar ni cae flos L.)
Kwiat ar ni ki to su ro wiec bo ga ty we fla wo no -

idy: gli ko zy dy kem fe ro lu, kwer ce ty ny, związ ki
ter pe no we i olej ki ete rycz ne. Głów ne związ ki
czyn ne ar ni ki (fla wo no idy) do brze wchła nia ją
się przez na skó rek oraz bło ny ślu zo we. Z ła -
two ścią do cie ra ją do na czyń wło so wa tych,
wzmac nia jąc ich ścia ny i zmniej sza jąc ich prze -
pusz czal ność. Wy cią gi z ar ni ki za war te w pa stach
do zę bów za pew nia ją dzia ła nie prze ciw za pal ne,
przy spie sza ją go je nie się ran i zmniej sza ją
obrzę ki [10,11].

So lan ka siarcz ko wa
Ak tyw ne bio lo gicz nie związ ki siar ki – siar ka

dwu war to ścio wa, jon wo do ro siarcz ko wy, siar ka
ko lo idal na oraz licz ne jo ny (wap nia, ma gne zu,
so du, po ta su, jo du, bro mu) i chlor ki wy ka zu ją
ko rzyst ne dzia ła nie w le cze niu cho rób przy zę bia.
Dzia ła ją an ty sep tycz nie, po bu dza ją wy dzie la nie
śli ny, ma ją wpływ na od no wę i re ge ne ra cję na -
błon ka ja my ust nej.

Pły ny do płu ka nia ja my ust nej

Naj do kład niej sze szczot ko wa nie nie jest w sta -
nie za pew nić 100% ochro ny przed próch ni cą.
Prze strze nie mię dzy zę bo we, w któ rych gro ma -
dzą się reszt ki je dze nia, a wraz z nim bak te rie,
wy ma ga ją do dat ko wych za bie gów czysz czą -
cych. Dla te go sto ma to lo dzy za le ca ją płu ka nie
ja my ust nej po każ do ra zo wym my ciu zę bów od -
po wied ni mi pły na mi, któ re – po za dzia ła niem
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prze ciw bak te ryj nym – przy wra ca ją od po wied ni
od czyn pH w ustach. 

Tra dy cyj ne do mo we płu kan ki za wie ra ły na -
pa ry z ziół, ta kich jak szał wia, ru mia nek lub by -
ły roz two ra mi so li i so dy oczysz czo nej. Obec nie
na ryn ku do stęp ne są spe cja li stycz ne pły ny do
płu ka nia, któ rych skład jest od po wied nio do bra -
ny do wy stę pu ją cych do le gli wo ści. W asor ty men -
cie ma my pły ny: 
• ła go dzą ce za pa le nia dzią seł 
• wspo ma ga ją ce wy bie la nie zę bów 
• ogra ni cza ją ce od kła da nie się ka mie nia na zęb -

ne go i two rze nie płyt ki na zęb nej
• zwal cza ją ce nie przy jem ny za pach z ust [12].

� Skład ni ki pły nów do płu ka nia ja my ust nej

Chlor hek sy dy na
Jest po chod ną bi gu ani du. Dzia ła sil nie na bak -

te rie gram do dat nie, nie co sła biej na gram ujem ne.
Od ka ża bło ny ślu zo we, zwal cza in fek cje ja my ust -
nej, tak że po pro te zo we od czy ny za pal ne. 

Di chlo ro wo do rek octe ni dy ny
Zwią zek za li cza ny do gru py ka tio no wo czyn -

nych. Dzia ła prze ciw bak te ryj nie na po wierzch ni
skó ry i błon ślu zo wych. [13]

Chlo ro bu ta nol
Zwią zek o dzia ła niu miej sco wo znie czu la ją -

cym. Sku tecz nie li kwi du je uczu cie bó lu to wa rzy -
szą ce sta nom za pal nym ja my ust nej.

Chlo ro wo do rek ben zy da mi ny
Sub stan cja o dzia ła niu prze ciw za pal nym i prze -

ciw bó lo wym. W za sto so wa niu miej sco wym wy ka -
zu je wła ści wo ści znie czu la ją ce i od ka ża ją ce. Jest
wy ko rzy sty wa na w le cze niu sta nów za pal nych
bło ny ślu zo wej ja my ust nej i gar dła. Po nad to
sto su je się ją w cho ro bach przy zę bia, m.in w pa -
ra don to zie, ja ko le cze nie wspo ma ga ją ce w sto ma -
to lo gii za cho waw czej.

Ole jek eu ka lip tu so wy i mię to wy
Do da tek olej ków ete rycz nych do pły nów do

płu ka nia ja my ust nej na da je im dzia ła nie chło -
dzą ce, ła go dzą ce oraz do dat ko wo wa lo ry or ga -
no lep tycz ne. 

Pły ny i płu kan ki zio ło we 
Oprócz pły nów z sub stan cja mi syn te tycz ny mi

wciąż do stęp ne są pły ny i płu kan ki zio ło we. Ich
skład opie ra się głów nie na od ka ża ją co -ścią ga -
ją cych wła ści wo ściach szał wi, prze ciw za pal -
nych – ru mian ku, ko ją co – prze ciw za pal nych
na giet ka. [14]

Dla naj młod szych
Na rynku obec ne są tak że pły ny do płu ka nia

ja my ust nej dla naj młod szych. Pro duk ty te nie za -
wie ra ją al ko ho lu, ma ją zmniej szo ną za war tość flu -
oru. Czę sto też posiadają przy jem ne owo co we
sma ki. Nie któ re z nich bar wią miej sca zę bów
tam, gdzie ko niecz ne jest szczot ko wa nie. Pły ny
te sto su je się przed szczot ko wa niem. Na stęp nie
po wsta łe za bar wie nia usu wa się pod czas szczot -
ko wa nia ra zem z osa dem na zęb nym. Pły ny tego
typu tak sa mo jak pły ny dla osób do ro słych chro nią
zę by przed próch ni cą oraz od kła da niem się płyt ki
na zęb nej [15].
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